
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34089 Terça-feira, 14 DE JANEIRO DE 2020

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 01/2020
DATA: 10.01.2020
VALOR: R$-1.246.566,00 (Hum milhão, duzentos e quarenta e seis mil, 
quinhentos e sessenta e seis reais)
OBJETO: Contratação da empresa com sistema especializado na disponibi-
lização e licenciamento de conteúdo noticiosos especializado no ambiente 
político, econômico e fi nanceiro do Brasil e do Mundo, por meio de 12 li-
cenças de acesso ao Broadcast e 08 acessos adicionais às Bolsas Nacionais 
Bovespa Real Time e a BM&F Real Time
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 30 da Lei 13.303/16
CONTRATADO: AGÊNCIA ESTADO S. A.
ENDEREÇO: Av. Prof. Celestino Bourroul, Nº 68 Bairro do Limão
CEP:    02710-000       São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3856 5988
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 514525

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0014 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos V da Constituição 
Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Memo. - DGTES nº 101/2020.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora CINTHYA 
MEDEIROS FARO, matrícula nº 54191357/1, para responder pela DIRETO-
RIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no período 
de 13.01.2020 a 11.02.2020, em substituição ao titular DAVID SOUZA 
FIGUEIREDO, matrícula nº 5894647/5, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.01.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 514527

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.394 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2019/463162.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELZA CARVALHO DE 
CASTRO, matrícula nº. 5218691/1, cargo de Assistente Social, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 
Nº. 1.084/19.09.2018, publicada no DOE nº 33.707/25.09.2018, 
correspondente ao Triênio de 13.06.2005 a 12.06.2008, no período de 
19.12.2019 a 17.01.2020, no total de 30 (trinta) dias.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.396 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2019/463162.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ELZA CARVALHO DE CASTRO, matrícula nº. 5218691/1, cargo de 
Assistente Social, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão 
de Vigilância a Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 13.06.2008 a 12.06.2011.

AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 18.01.2020 a 17.03.2020 no total de 60 (sessenta) dias.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.397 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2019/463162.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ELZA CARVALHO DE CASTRO, matrícula nº. 5218691/1, cargo de 
Assistente Social, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão 
de Vigilância a Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 13.06.2011 a 12.06.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 18.03.2020 a 16.05.2020 no total de 60 (sessenta) dias.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.400 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2019/463162.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ELZA CARVALHO DE CASTRO, matrícula nº. 5218691/1, cargo de 
Assistente Social, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão 
de Vigilância a Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 13.06.2014 a 12.06.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) mês de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 17.05.2020 a 15.07.2020 no total de 60 (sessenta) dias.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Protocolo: 514451

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 103 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº2020/14663,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 16.12.2019, o perí-
odo de gozo das férias da servidora MARIA DE FATIMA GOUVEIA PERES, Id. 
Funcional nº 57235029-2 ocupante do cargo de ECONOMISTA, lo tada no 
Gabinete do Secretario, concedidas através da Portaria Coletiva nº 1296/ 
29.11.2019, publicada no DOE nº 34.047/02.12.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 10.01.2020.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 514255
PORTARIA N° 109 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/9923,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 09.01.2020, o perí-
odo de gozo das férias da servidora BENEDITA ABREU LEÃO, Id. Funcional 
nº 85472-1 ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no Gabinete do 
Secretario, concedidas através da Portaria Coletiva nº 1049/ 31.10.2019, 
publicada no DOE nº 34.025/01.11.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 13.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

PORTARIA N.º 107 DE 13 DE JANEIRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor EDEVALDO 
MARCELINO BARROSO, Id. Funcional nº 55586304-1, ocupante do car-
go de AGENTE DE PORTARIA, lotado no Hospital Regional de Cametá, no 


